Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0817/2023
Em, 19 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA UM ESTUDO DE
VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR COM FOCO NO DIAGNÓSTICO
E TRATAMENTO DE DISLEXIA E TRANSTORNOS DE
DÉFICIT DE ATENÇÃO (TDA E TDAH) NO ÂMBITO
DESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando um estudo de viabilidade para implantação de equipe
multidisciplinar com foco no diagnóstico e tratamento de (TDA E TDAH)

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A dislexia, o transtorno de déficit de atenção (TDA), o transtorno de déficit de
atenção e hiperatividade (TDAH) são condições que apresentam sintomas semelhantes e
o diagnóstico depende basicamente de avaliação clínica cuidadosa feita por
profissionais como neuropediatra, fonoaudiólogo e avaliação psicopedagógica. Todas
essas condições interferem no aprendizado, especialmente a dislexia, que interfere
também na realização de leitura e escrita. Como tratam-se de condições genéticas, o
ideal é detectá-las precocemente para assegurar o aprendizado da criança/adolescente e
sua qualidade de vida.

Certo da importância desta Indicação, conto com apoio dos Nobres Pares para
aprovação da mesma.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo